191

ATA DA MILÉSIMA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
DIRETORIA COLEGIADA DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e quatorze, às 15 horas, na Sede da Matriz da
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída por
fusão autorizada pela Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 1° de janeiro de
1991, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito Federal,
com a presença do Presidente Rubens Rodrigues dos Santos e dos Diretores Rogério
Luiz Zeraik Abdalla, Diretoria de Gestão de Pessoas - Digep e Lineu Olímpio de Souza,
Diretoria Administrativa, Financeira e de Fiscalização - Diafi, respondendo pela Diretoria de
Operações e Abastecimento - Dirab, realizou-se a milésima centésima qüinquagésima quinta
(1.1558

) reunião ordinária da Diretoria Colegiada da Companhia. Na forma do disposto no
inciso IV do art. 20, do Estatuto Social, o Presidente comunicou a ausência do Diretor João
Marcelo lntini, Diretor da Diretoria de Política Agrícola e Informações. Iniciou a reunião
informando que em vista da ausência do Diretor João Marcelo lntini a apresentação do
Balanço dos 10 anos do PNUD, ficou agendada para a próxima Redir. A apresentação da
Diretoria Administrativa, Financeira e de Fiscalização - Diafi, sobre orçamento fica, também,
adiada para a próxima Redir. Não havendo mais nenhuma comunicação, passou a
apresentação dos votos: 1) Voto Presi nO 16/2014. Processo 21200.003407/2009-59.
Conhecer recurso interposto e mantença da decisão proferida no julgamento do
Relatório Final. Após apresentação do voto, este foi aprovado nos termos relatados. 2) Voto
Presi nO 17/2014 - Processo 21200.002537/2012-70. Aviso de Frete Conab - Dirab -
Suarm - Gemov nO379/12 - Lote 9-1 - Remoção de 8.000 Kg de milho em grãos (granel)
safra 2008/2009 da Carolina - Pedra PretalMT para Conab - NatallRN - Transporte
Rodoviário 1500 Ltda - Contrato de Opção. O voto foi aprovado nos termos relatados. 3)
Voto Diafi nO 060/2014 - Processo Sureg-MG 21208.0192/2014-10. Ratificação de
dispensa de licitação para a contratação emergencial de serviços de vigilância para o imóvel
situado na Av. Prudente de Morais, nO1671, Bairro Santo Antônio, em Belo Horizonte, onde
se instalará a Sede da Sureg MG, fundamentada no inciso IV do art. 24 da Lei nO8.666/93. O
voto foi aprovado nos termos relatados. 4) Voto Diafi nO061/2014. Processo Sureg MG nO
21208.0087/2014-72. Ratificação de dispensa de licitação para a contratação emergencial de
serviços de vigilância para as Unidades Armazenadoras de Campos Altos, Conceição do Rio
Verde, Juiz de Fora, Manhumirim, Perdões, São Sebastião do Paraíso, Teófilo Otoni e
Varginha, fundamentada no inciso IV do art. 24 da Lei nO8.666/93. Após apresentação do
voto, este foi aprovado nos termos relatados. 5) Voto Diafi nO063/2014. Processo Sureg
SP nO21201.0585/2013-02. Proposta de aprovação do laudo de avaliação do imóvel situado
na Avenida Miguel Bucalem, nO 340, Parque Residencial Iguatemi, no Município de
Araraquara (SP). Após apresentação do voto, o colegiado o aprovou nos termos relatados. 6)
Voto Dirab nO 22/2014. Processo Dirab/Supab/Gepab N° 21200.001453 de 11/07/2014,
Correspondente à Nota Técnica nO001. A Diretoria de Operações e Abastecimento, por
intermédio da Superintendência de A stecimento Social, é responsável pela atuação da
Companhia nas áreas de apoio ao comércio varejista familiar de pequeno porte, do
Programa de Modernização dos Mer ados Atacadistas, das Ações de Ajuda Humanitária
Internacional, Vendas em Balcão, Ap io as Ações da Estratégia Fome Zero, dentre outras,
de vital importância para o planejame to e a implementação de políticas e ações de apoio ao V
Governo Federal em especial aquela vinculadas aos parceiros como o MAPA, MOS, MOA# i
60.0001054

~ ~~~!i~NaCional de Abastecimento

192

MIN, Secretaria Nacional de Defesa Civil e Ministério da Pesca e Aquicultura. Face suas
atividades serem executadas nas Superintendências Regionais e Unidades, faz-se
necessário um acompanhamento in-loco para avaliação e análises das atividades, visando
municiar a Diretoria de informações gerenciais seguras. Após relato do Diretor, o voto foi
aprovado nos termos relatados. 7) Voto Digep nO 15/2014 - Processo 21200.001123/2014-
95. Ausências Anuais permitidas para tratar de assuntos particulares/AAPP. A Diretoria
Colegiada aprovou o voto nos termos relatados. E, nada mais havendo a tratar, o Presidente
deu por encerrada a reunião e eu, Elenice Lôbo Santos Ribeiro, Chefe de Gabinete, lavrei a
presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelos membros da Diretoria Colegiada
e por mim.

RO~RAIK::OALLA
Diretoria de Gestão de Pessoas

UNE OLíM DE SOUZA
Diretoria Adrrf . rativa, Financeira e
de Fiscalização, respondendo pela

Diretoria de Operações e Abastecimento

EL.ENltCE

60.0001054

	Page 1
	Titles
	191

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	~ ~~~!i~NaCional de Abastecimento
	192

	Images
	Image 1
	Image 2